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- Bereich Sport - 
 

B e k a n n t m a c h u n g 
 
Gemäß Beschluss des Vorstandes des FN-Bereiches Sport vom 26. September 2007 gilt ab 01. Januar 2008 folgende  
 

Gebührenordnung: 
 
 I. Turniersport (gem. LPO) 

 1. Lizenzgebühren für Reiter/Fahrer/Longenführer/Voltigierer 
   (Erst- und Wiederausstellung) 

 
1.1 Reiter und Fahrer 
 
1.1.1 Senioren, Reiter/Fahrer (inkl. 25 Nennungsschecks): 
 Leistungsklasse 1-3 EURO 33,00 
 Leistungsklasse 4-6 EURO 25,50 
 Erstausstellung inkl. LPO, zusätzlich EURO 12,00 
 
1.1.2 Junge Reiter/Junge Fahrer (inkl. 25 Nennungsschecks): 
 Leistungsklasse 1-3 EURO 28,00 
 Leistungsklasse 4-6 EURO 18,00 
 Erstausstellung inkl. LPO, zusätzlich EURO 12,00 
 
1.1.3 Junioren (inkl. 25 Nennungsschecks): 
 Leistungsklasse 1-3 EURO 23,00 
 Leistungsklasse 4-6 EURO 15,00 
 Erstausstellung inkl. LPO, zusätzlich EURO 7,00 
 
1.1.4 jeder weitere Satz Nennungsschecks (25 Stück)  EURO 12,00 
 
1.2 Longenführer und Voltigierer 
 
1.2.1 Longenführer/Einzelvoltigierer 
 - Neuantrag inkl. LPO EURO 23,00 
 - Fortschreibung EURO 15,00 
 
1.2.2 Gruppenvoltigierer 
 Neuantrag/Fortschreibung je Gruppe EURO 30,00 
 
1.2.3 Nachforderungen EURO 12,00 
 
1.2.4 Höherstufungen bzw. Rückstufungen in besonders begründeten Fällen EURO 12,00 
 
1.3 Gastlizenzen: 
 - bis zu 4 PLS pro Reiter/Fahrer EURO 77,00 
  pro Gruppe EURO 25,00 
  pro Einzelvoltigierer EURO 10,00 
 (Bei Verlängerung der Gastlizenz auf 5 bis 8 PLS  
 ist die o. g. Gebühr nochmals zu entrichten.) 
 
1.4 Startgenehmigungen gemäß § 63.3. LPO 
 ⇒ für nationale Turniere im Ausland pro Turnier EURO 10,00 
 ⇒ für Jahreslizenz im Ausland pro Jahr EURO 15,00 
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1.5 FEI-Registrierung 

Reiter/Fahrer/Voltigiergruppe/Longenführer EURO 9,35 
 
 

 2. Pferdeeintragungen: 
 
2.1 Liste I und II für Pferde, Ponys und Voltigier/Distanzpferde/-ponys EURO 59,00 
 Liste III 
 - für Pferde  EURO 148,00 
 - für Ponys und Voltigier/Distanzpferde/-ponys EURO 76,00 
 
2.2 Fortschreibungsgebühr jährlich inkl. Aufkleber EURO 18,00 
 (40 Turniere/Pferd/Pony) 
 
2.3 zweiter und jeder weitere Satz Aufkleber (20 St. pro Satz) für das EURO 5,00 
 laufende Kalenderjahr 
 
2.4 Pferdepass (für bei der FN eingetragene Turnierpferde/-ponys) EURO 12,00 
 
2.5 FN-Registrierung als Freizeitpferd/Pony (inkl. Pferdepass) EURO 25,00 
 Zweitschrift EURO 50,00 
 
2.6 FEI-Pferdepass (Fortschreibung alle vier Jahre) EURO 140,00 
 FEI-Ponypass (Fortschreibung alle 4 Jahre) EURO 33,00 
 Zweitschrift tierärztliche Bescheinigung EURO 16,00 
 FEI-Pass Duplikate EURO 33,00 
 
2.7 FEI-Registrierung 

Pferd/Pony EURO 9,35 
 
2.8 Werbenamen und Pferdenamen mit Zusatz zuzüglich EURO 150,00 
 (Auf Antrag, dessen Voraussetzungen der Antragsteller nachzuweisen hat, werden 
 befreit: 
 ⇒ Zuchtstättennamen, wenn dieser Name in der Zuchtbescheinigung ausgewiesen ist, 
 ⇒ Prefixe für Ponys, die über die FN im BPr (British Central Prefix Register) einge- 
  tragen sind.) 
 

 3. Besitzwechsel: 
  3.1 Turnierpferde/-ponys Liste 1 bis 3 EURO 28,00 
  3.2 Sonstige FN-registrierte Pferde/Ponys EURO 18,00 

 
 4. Namensänderung:  EURO 90,00 

 
 5. Decknamen: 

jährlich EURO 50,00 
 

 6. Kalender für Bekanntmachungen, Pferdeleistungsprüfungen und Turniersport:  
6.1 Veröffentlichungen für die Ausschreibung von Prüfungen der Kl. S pro Zeile/Spalte EURO 0,20 
6.2 Veröffentlichungen für die Ergebnisse von Prüfungen der Kl. S pro Zeile/Spalte EURO 0,18 
6.3 für nachträgliche Änderung bereits veröffentlichter Ausschreibungen  
  je Kalenderveröffentlichung (auch nachträglich) EURO 102,00 

 
 7. Säumnisgebühr für verspäteten Nennungsversand an die FN (vgl. § 35.2 LPO): 
  pro Nennungsvordruck EURO 0,50 
 
 8. Ergebnisbearbeitung: 

8.1 Ergebnismeldung 
 8.1.1 Kl. M + S 
  bei Meldung aller Rangierten: je Platzierung EURO 0,20 
  bei Meldung nur der Platzierten: je Platzierung EURO 0,40 
  Late Entry: bei Meldung aller Rangierten: je Platzierung EURO 1,50 
  Late Entry: bei Meldung nur der Platzierten: je Platzierung EURO 2,00 
  fehlerhafte / nicht elektr. Rückmeldung EURO 0,65 
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8.1.2 Kl. E, A L 
 bei Meldung aller Rangierten: je Platzierung EURO 0,10 
 bei Meldung nur der Platzierten: je Platzierung EURO 0,25 
 Late Entry: bei Meldung aller Rangierten: je Platzierung EURO 1,50 
 Late Entry: bei Meldung nur der Platzierten: je Platzierung EURO 2,00 
 fehlerhafte / nicht elektr. Rückmeldung EURO 0,50 

 
8.2 Disqualifikationsgebühr EURO  50,00 * 

 
 9. FN- Organisationsgebühren für internationale Turniere: 

2,5 % der ausgeschriebenen Geldpreise bzw. des Wertes der anstelle von/zusätzlich zu Geldpreisen ausgelobten 
Sachpreise sowie der Geldpreise und geldwerten Preise in Sonderwertungen u. ä., jedoch mindestens: 
CSI 1* - 5*/CSIV A+B/CDI 1* - 5* EURO 255,00 
CCI 1* - 4*/CIC 1* - 3*/CAI A+B/CIY EURO 125,00 
CVI 1* - 2*/CEI 1*- 4*/CRI 1* - 4* EURO 75,00 
CIJ/CIP generell EURO 75,00 
 

10. Olympia-Reitergroschen: 
2,5 % der ausgeschriebenen Geldpreissumme bzw. des Wertes der anstelle von Geldpreisen ausgelobten Sachpreise 
sowie der Geldpreise in Sonderwertungen u. ä. Für WB gem. WBO im Rahmen von/Zusammenhang mit PLS gem. 
LPO wird ein pauschaler Geldpreis in Höhe von € 100,00 zugrundegelegt. 
 

11. Züchterprämien:  
Von der Gesamtsumme der Preisgelder und geldwerten Preise werden berechnet: (Bemessungsgrundlage bei 
nationalen PLS mit einem Gesamtgeldpreis über € 50.000,00 und internationalen PLS: 75% der Gesamtsumme der 
Preisgelder und geldwerten Preise) 
 
4% von Beträgen bis € 100.000,00 ausgeschriebener Gesamtgeldpreis bei internationalen PLS bzw. bis 
€ 20.000,00 ausgeschriebener Gesamtgeldpreis bei nationalen PLS. 
 
2% von jeweils darüber hinausgehenden Beträgen über € 100.000,00 bzw. € 20.000,00 ausgeschriebener 
Gesamtgeldpreis. 

 
12. FN-Organisationsgebühr 

3,5% der ausgeschriebenen Geldpreise bzw. des Wertes der anstelle von Geldpreisen ausgelobten Sachpreise sowie 
der Geldpreise und geldwerten Preise in Sonderwertungen u.ä. Für WB gem. WBO im Rahmen von/Zusammenhang 
mit PLS gem. LPO wird ein pauschaler Geldpreis in Höhe von € 100,00 zugrundegelegt. 
 

13. Nennungsservice 
 

13.1 Nennungsbestätigung gemäß § 35.4. LPO (nur mit Genehmigung des Veranstalters): 
 13.1.1 fristgerecht bis Donnerstag morgens 10.00 Uhr vor dem Veranstaltungs- 

wochenende bei der FN eingehende Anträge auf Nennungsbestätigung  
und/oder bis spätestens Meldeschluss von der FN bearbeitete  
Nennungbestätigung: 

   pro reserviertem Startplatz EURO 10,00 * 
 13.1.2 nachträglich von der FN ausgestellte Nennungsbestätigungen: 

pro reserviertem Startplatz  EURO 20,00 * 
13.2 Nachträge: 
 13.2.1 je Pferdenachtrag gem. § 35.4.5 LPO EURO 20,00 * 
 13.2.2 je Teilnehmernachtrag gem. § 35.4.4 LPO EURO 20,00 * 
 
13.3 Nennung-Online, pro Nennung EURO 0,85 
 

 
14. EDV-Gebühren (ohne Toris-Einsatz) 

14.1 Anschriftenaufkleber 
  14.1.1 bis 200 Stück je EURO 0,15 
  14.1.2 von 201 bis 1.000 Stück je EURO 0,10 
  14.1.3 von 1001 bis 5.000 Stück je EURO 0,05 
  14.1.4 ab 5.001 Stück je EURO 0,02 



Seite 4 von 6 (Gebuehr01_01_08.doc) 

 
14.2 Computerbriefe mit Adresseindruck 
  14.2.1 bis 200 Stück je  EURO 0,17 
  14.2.2 von 201 bis 1.000 Stück EURO 0,12 
  14.2.3 ab 1001 Stück EURO 0,10 
 
14.3 Grunddaten und Erfolge von Personen und Pferden/Ponies 
  14.3.1 je Auswertung im Dateiformat EURO 55,00 
  14.3.2 je Auswertung als ausgedruckte Liste EURO 60,00 
 
  Sonderauswertungen werden nach Aufwand berechnet. 
 
14.4 Auswertungen Turnierveranstalter 
 

14.4.1 TORIS-Nennungsdaten zum Download kostenlos 
14.4.2 Diskette mit Nennungsdaten (TORIS-Version) EURO 20,00 

  14.4.3 Diskette mit Nennungsdaten (nicht TORIS-Version) 
   Grundpreis EURO 38,00 
   je Datensatz (genanntes Pferd/Pony) EURO 0,07 
 
  14.4.4 Zusätzliche Auswertung bei bereits 
   abgeschlossener Nennungsverarbeitung 
   Grundpreis EURO 140,00 
 
14.5 sonstige Auswertungen  nach Aufwand 
 
14.6 Erfolgsauskünfte 
  14.6.1 Reiter/Fahrer/Voltigierer EURO 6,00 

 
  14.6.2 Pferde/Ponys EURO 6,00 
 
14.7 TORIS CD-ROM EURO 13,08 
 TORIS CD-ROM incl. Handbuch EURO 23,36 

 
 
*) 50 % der Gebühr verbleiben dem Veranstalter 
 
Die Entgelte (außer 1.4., 10., 11., 13.) verstehen sich jeweils zzgl. Umsatzsteuer und eventuell anfallender 
Versandkosten. 
 
 

  15. FEI-Gebühren (Einzug über FN, im Namen und für Rechnung der FEI) 
 15.1 Wechsel des Pferdenamens SFr 990,00 
 15.2 Gebühren für internationale Turniere 

15.2.1 Anmeldegebühren SFr 500,00 
 Sonderregelung für Lower Level Events* SFr 300,00 
15.2.2 Gebühren für nachträgliche Anmeldungen  SFr 1.000,00 
 Sonderregelung für Lower Level Events* SFr 300,00 
15.2.3 Gebühren für nachträgliche Änderungen SFr 500,00 
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15.2.4 Organisationsgebühren 
 von der Gesamtsumme der Preisgelder und geldwerten Preise werden berechnet: 
 ⇒ von Beträgen bis SFr 149.999,00 = 4,7 % 
 ⇒ von Beträgen zwischen SFr 150.000 und SFr 249.999,00 = 4,2 % 
 ⇒ von Beträgen zwischen SFr 250.000,00 und SFr 499.999,00 = 3,0 %  
 ⇒ von Beträgen zwischen SFr 500.000,00 und SFr 799.999,00 = 2,5 %  
 ⇒ von Beträgen zwischen SFr 800.000,00 und SFr 999.999,00 = 2,0 %  
 ⇒ von Beträgen über SFr 1.000.000,00 = 1,0 % 
 ⇒ bei weniger als SFr 8.900,00 Preisgeld oder geldwerten Preisen pauschal SFr 500,00 
 ⇒ Sonderregelung für Lower Level Events* SFr 500,00 
 
 Bei Veranstaltungen mit mehreren Disziplinen wird die Rechnungstellung anhand des Gesamt- 
 geldpreises vorgenommen. 
 
15.2.5 Medication-Control-Program 
 von der Gesamtsumme der Preisgelder und geldwerten Preise werden berechnet: 
 ⇒ von Beträgen unter SFr 17.150,00 SFr 600,00 
 ⇒ von Beträgen zwischen SFr 17.150,00 und 100.000,00  = 3,5 % 
 ⇒ von Beträgen zwischen SFr 100.001,00 und 200.000,00  = 2,0 % 
 ⇒ von Beträgen über SFr 200.000,00  = 1,0 % 
 
 Bei Veranstaltungen mit mehreren Disziplinen wird die Rechnungstellung disziplinweise 
 vorgenommen. 
 
 

  
15.3 Leasing-Vereinbarungen gemäß RG Art. 144 SFr 900,00 
  Für Distanzpferde/-ponys (bis zu 3 Monate) SFr 500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 II. FN-Gebühren für Leistungen gemäß APO 

 
 1. Erstmalige Kennzeichnung mit dem Grundschild (ohne Modul): EURO 180,00 

(inkl. Grundschild und Betriebsbesichtigung*) 
 
 
 2. Erstmalige Kennzeichnung mit Schwerpunkten nach neuem Kennzeichnungssystem 
  2.1 Kennzeichnung mit 1-2 Modulen EURO 235,00 
        (inkl. Grundschild und Betriebsbesichtigung*) 
  2.2 Kennzeichnung mit 3-4 Modulen EURO 265,00 
        (inkl. Grundschid und Betriebsbesichtigung*) 
 
 
  3. (*) Jede weitere Betriebsbesichtigung EURO 75,00 
 
 
  4. Untergrundplatte für das Grundschild (falls gewünscht) EURO 40,00 
 
 

*) Definition von “Lower Level Events”:  
 Springen (Senioren) CSI 1* und 2*,CSIO 1* und 2* 
 Springen Y/J/P/Ch/V Kat. B 
 Vielseitigkeit CCI 1* und 2*/CIC 1* und 2* 
 Dressur CDI 1* und 2* (+Y,J,P,CH, und V events) 
 Fahren CAI 1* und 2 * Kat B 
 Distanzreiten CEI 1* und 2* 
 Voltigieren CVI 1* 
 Reining CRI 1* und 2* 
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 5. Ausfertigung von Zeugnissen: 

5.1 Trainer A, Reiten, Fahren, Voltigieren EURO 20,00 
5.2 Trainer B, Reiten, Fahren, Voltigieren EURO 15,00 
5.3 Trainer C, Reiten, Fahren, Voltigieren EURO 15,00 
5.4 Turnierfachleute EURO 15,00 
5.5 Dispense zu DRA-Prüfungen EURO 15,00 
5.6 Anerkennung von ausländischen Reit-/Fahrabzeichen EURO 30,00 
5.7 Ersatzbescheinigungen EURO 10,00 
5.8 sonstige Zeugnisse EURO 15,00 
 
Die Kosten für überbetriebliche Lehrgänge und die Prüfungen in der Berufsausbildung werden von den jeweiligen 
Berufsausbildungsstätten erhoben. 
 
 
 
 

 6. FN-Gebühr für Abzeichen: 
6.1 Lizenzgebühr je Motivations- und Leistungsabzeichen EURO 1,00 
6.2 Reit/Fahrabzeichen aufgrund von Turniererfolgen 
 DRA I/II, DFA I/II (Silber bzw. Silber mit Lorbeer) EURO 15,00 
 

  Die Entgelte zu II. verstehen sich jeweils zzgl. Umsatzsteuer und eventuell anfallender Versandkosten.  
 

 
 
 
 
 
Warendorf, 06. Dezember 2007 
- FN-Bereich Sport - 
 
 


